
N. 185/SAR del Registro delle Determinazioni  1 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 
 

 
N.SAR/185 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 59, CO.4 LETT. A) DEL D. 
LGS. N. 36/2023 E S.M.I., AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI 
ORTOPEDICHE SEGMENTO GINOCCHIO, MATERIALE ACCESSORIO E CORRELATI SERVIZI PER LE 
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PUGLIA. NUMERO GARA: 9307628 - RETTIFICA E PROROGA DEI 
TERMINI  

 
Il giorno 20 (venti) del mese di ottobre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito InnovaPuglia) sita 
in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 
 

La Direttrice della Divisone SArPULIA 
 
Visti  

• il D. Lgs. n. 36/2023 (nel seguito Codice); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 06/09/2023, Verbale n. 63 punto 3) o.d.g., con cui si  

delega la Direttrice della Divisione SArPULIA all’esecuzione e all’adozione dei provvedimenti conseguenti e in cui la 

stessa Direttrice è stata designata come Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

Premesso che: 

• Con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/165 dell’11.09.2023 veniva indetta la 
procedura telematica aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 
59. Co. 4 lett. a), del D.lgs. N. 36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di protesi 
ortopediche segmento ginocchio, materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione 
Puglia, suddivisa in n. 21 lotti funzionali di importo a base d’asta quadriennale pari a € 67.007.200,00, oltre IVA, di 
cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% ai sensi dell’art. 120 co. 9 
del D.lgs. 36/2023, per un importo dell’opzione pari a € 6.700.720,00 oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, 
con importo complessivo dell’appalto pari a € 73.707.920,00, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; 

• Con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/170 del 20.09.2023 si è proceduto alla rettifica 
parziale della succitata determinazione N.SAR/165 limitatamente alla tabella contenuta nell’articolo 17.1 “Criteri 
di valutazione dell’Offerta Tecnica” e all’articolo 3.1 “Oggetto dell’appalto”; 

• il termine di presentazione delle offerte è stato originariamente fissato alle ore 12:00 del 23 ottobre 2023; 

Rilevato che: 

• a seguito di pubblicazione degli atti di gara, con quesito n. protocollo EmPULIA PE056421-23, è stato richiesto “(...) 
CHIARIMENTO 2 ALLEGATO 5 - ELENCO PRODOTTI PROTESI GINOCCHIO, voce Composizione Sistema Tipo ed 
Allegato 3. Offerta economica, paragrafo dichiarazione sull’Importo complessivo offerto (oltre IVA) in euro. 
Composizione del sistema tipo. Quotazione del cemento nei sistemi protesici di tipo cementato in merito alla 
quotazione dei sistemi protesici di tipo cementato, si chiede quale tra le tre condizioni giù riportate deve considerarsi 



N. 185/SAR del Registro delle Determinazioni  2 

corretta: a) pur rimanendo nel valore stabilito a base d'asta, i concorrenti possono procedere alla quotazione del 
cemento nei lotti relativi ai sistemi protesici di tipo cementato; b) il cemento viene considerato incluso nel prezzo di 
utilizzo della protesi cementata e lo considerate dunque fornito a prezzo zero c) verranno aggiunti in gara ulteriori 
lotti per la quotazione del cemento necessario per le protesi di tipo cementate”; 

• alla predetta richiesta di chiarimento è stata fornita la seguente risposta, con n. protocollo EmPULIA PE060980, “2. 
La condizione corretta è l'opzione b)”. 

Considerato che: 

• la risposta summenzionata risulta errata in quanto il cemento necessario agli impianti protesici sarà oggetto di 
appositi lotti di successiva procedura di imminente pubblicazione da parte di questa Stazione Appaltante. 

Ritenuto pertanto: 

• di rettificare la risposta al sopra citato chiarimento fornita su EmPULIA con n. protocollo PE060983-23, nei seguenti 
termini: “(…) 2. Il cemento non deve essere incluso nel prezzo di utilizzo della protesi cementata in quanto sarà 
oggetto di appositi lotti contenuti in procedura di prossima indizione”; 

• di disporre consequenzialmente a parziale modifica del Bando di gara la proroga dei termini di presentazione delle 
offerte stabilendo quali nuovi termini:  

nuovo termine per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 30/10/2023; 

nuovo termine per l’apertura delle buste amministrative: ore 09:30 del 31/10/2023. 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere, pertanto, alla rettifica della risposta al chiarimento PE056421-23 nei seguenti termini: “(…) 2. Il 
cemento non deve essere incluso nel prezzo di utilizzo della protesi cementata in quanto sarà oggetto di appositi 
lotti contenuti in procedura di prossima indizione”; 

3. di procedere consequenzialmente alla rettifica dei termini di presentazione delle offerte e di apertura delle buste 
amministrative; 

4. di stabilire, a parziale modifica del Bando di gara, quali nuovi termini della procedura quelli di seguito riportati: 

-- nuovo termine per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 30/10/2023;  

-- nuovo termine per l’apertura delle buste amministrative: ore 09:30 del 31/10/2023; 

5. di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di parziale rettifica del Bando di gara, limitatamente al nuovo termine 
di presentazione delle offerte e di apertura delle buste amministrative così come definite al punto 4. del dispositivo 
del presente provvedimento amministrativo, sulla G.U.U.E., G.U.R.I. e quotidiani; 

6. di procedere, altresì, con la pubblicazione dell’avviso di proroga dei termini sul sito di e-procurement EmPULIA; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
di questa stazione appaltante; 

8. di confermare, per il resto, la validità di tutto ciò che non è stato modificato o sostituito con il presente atto; 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Acquisti e Gare per i successivi adempimenti 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 2 pagine sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica 
agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge                                                                         
 

La Direttrice Divisione SArPULIA 
Ing. Emilia Monaco 


		2023-10-20T17:12:38+0200
	EMILIA MONACO




